
COPIA 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Estratto determinazione n.   364     del 26/05/2017    del Registro Generale 

 
Determinazione n.   158     del  25/05/2017   del Registro della IIIª Area Tecnica 

 
 
 
 
 

OGGETTO:    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“INTERVENTI DI ORDINARIA MANUTENZIONE NEI LOCALI 
DI PROPRIET À COMUNALE: BAGNI DI VIA G. BORGESE E 
PIAZZA TRINITÀ ADIACENTE PARCHEGGIO COPERTO” -
COD. CIG N° Z9F1AEB836; 
Approvazione Perizia di assestamento contabile; 

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 
Provincia di Palermo 

Via Garibaldi n° 13, 90028 Polizzi Generosa  
Tel. 0921/551611 Fax 0921/688205; 



IL RESPONSABILE DELA IIIª AREA TECNICA E  
DIRETTORE DEI LAVORI 

Premesso: 

Che l’Amministrazione Comunale ha dato input a questo Ufficio di realizzare degli interventi di ordinaria 
manutenzione occorrenti nei locali di proprietà comunale, adibiti a bagni pubblici siti in via G. Borgese 
e Piazza Trinità, adiacente parcheggio coperto; 

Che per quanto sopra esposto, il personale dell’ U.T.C. ha effettuato sopralluogo e, dopo aver preso visione 
dei luoghi ha redatto apposito preventivo di spesa; 

Che con Determina a Contrarre n° 473 del 11/08/2016, si è proceduto all’approvazione del preventivo di 
spesa, alla scelta del sistema di gara ed a impegnare la somma necessaria pari a    € 10.000,00 (diconsì 
eurodiecimila) sul bilancio c.e., Cap. 3005, imp. 317; 

Che in data 30.06.2016 è stato attivato sul portale acquistinretepa.it del mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni (Me.Pa.) - l'iniziativa “lavori di manutenzione – edile” che prevede “OG1” 
come categoria prevalente dell’opera e per importi fino ad 1 milione di Euro (Iva esclusa); 

Che con Verbale di gara del 28/12/2016, i lavori di che trattasi, vengono aggiudicati in via provvisoria alla 
Ditta SI.PA. s.r.l., con sede in Largo Portella delle Piante n° 1, 90028 Polizzi Generosa , che ha offerto 
per l’esecuzione dei lavori  un ribasso di € 646,80 sull’importo a base di gara soggetto a ribasso 
(importo a base di gara e soggetto a ribasso € 7.799,56, € 218,65 Oneri della Sicurezza) e quindi per 
l’importo contrattuale comprensivo di oneri pari a                                   € 7.371,41; 

Che con Determinazione n° 83 del 30/01/2017 si aggiudicano in via Definitiva i lavori di all’Impresa 
SIPA s.r.l. con sede in Largo Portella delle Piante n° 1, 90028 Polizzi Generosa (PA), per l’importo 
contrattuale comprensivo di Oneri della Sicurezza pari a € 7.371,41; 

Che con Verbale del 22/03/2017,  si è proceduto alla consegna dei lavori; 

Che in corso d’opera, al fine dare migliore funzionalità e completezza all’opera si è reso necessario 
integrare quantitativamente alcune categorie di lavori, prevedendo maggiori lavori rispetto al contratto 
principale, nonchè provvedere all’assestamento di alcune quantità di singole categorie di lavori che 
hanno subito delle variazioni quantitative sia in meno che in più, in funzione di esigenze di dettaglio 
scaturite durante l’esecuzione dei lavori; 

Che a tal uopo e per i motivi sopra esposti, e stata redatta in data 07/04/2017, una perizia di assestamento 
contabile, ai sensi dell’ art. 106 del D.lgs n° 50/2016, agli atti della IIIª Area Tecnica; 

Che con Verbale del 10/04/2017,  i lavori sono stati ultimati in data 10/04/2017, e quindi in tempo utile; 

Tutto quanto sopra descritto 
D E T E R M I N A 

 
1)  Di approvare la Perizia di Assestamento Contabile, per  gli “INTERVENTI DI ORDINARIA 

MANUTENZIONE NEI LOCALI DI PROPRIETÀ COMUNALE: BAGN I DI VIA G. 
BORGESE E PIAZZA TRINITÀ ADIACENTE PARCHEGGIO COPER TO”, cod CIG n° 
Z9F1AEB836;  

2) Di autorizzare l’impiego del ribasso del ribasso d’asta e/o di altre economie accertate; 

3) Di dare atto che all’ulteriore spesa si farà fronte utilizzando il ribasso d’asta e/o economie accertate; 

Giusta Determinazione n° 473 del 11/08/2016; 

4) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica e Vigilanza, gli adempimenti consequenziali; 

5) Trasmettere copia della presente all’Ufficio Finanziario, all’Ufficio di Segreteria per l’inserimento 
della stessa nella raccolta generale delle Determine per la pubblicazione all’Albo on-line per giorni 15, 
nonché per ogni successiva verifica, secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità; 

 


